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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

Рабочая программа элективного курса «Сложные вопросы математики простыми словами» для учащихся 10-11 классов составлена на основе 

примерной программы  среднего (полного) общего образования (профильный уровень) по математике и на основе кодификатора требований к уровню 

подготовки выпускников по математике, кодификатора элементов содержания  по математике для составления КИМов ЕГЭ 2023 г. 

Программа рассчитана на два года обучения  в объеме 68 часов (34 часа в 10-м классе и 34 часа в 11-м классе по 1 часу  в неделю). 

Данный элективный курс является предметно - ориентированным для выпускников 10-11 классов общеобразовательной школы при подготовке к ЕГЭ 

по математике и направлен на формирование умений и способов деятельности, связанных с решением задач повышенного уровня сложности, на 

удовлетворение познавательных потребностей и интересов старшеклассников в различных сферах человеческой деятельности, на  расширение  и 

углубление  содержания курса математики с целью  дополнительной подготовки учащихся к государственной (итоговой)  аттестации в форме ЕГЭ. А 

также дополняет изучаемый материал на уроках системой упражнений и задач, которые углубляют и расширяют школьный курс алгебры и начал 

анализа, геометриии позволяет начать целенаправленную подготовку к сдаче ЕГЭ. 

Цели курса 

 создание условий для формирования и развития у обучающихся самоанализа, обобщения и систематизации полученных знаний и умений, 

необходимых для применения в практической деятельности; 

 успешно подготовить учащихся 10-11 классов к государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ, к продолжению образования; 

 углубить и систематизировать знания учащихся по основным разделам математики, необходимых для применения в практической деятельности; 

 познакомить учащихся с некоторыми методами и приемами решения математических задач, выходящих за рамки школьного учебника математики; 

 сформировать умения применять полученные знания при решении нестандартных задач; 

 воспитаниекультуры личности, отношения к математике как к части общечеловеческой культуры, понимание значимости математики для научно-

технического прогресса. 

Задачи курса: 

 развить интерес и положительную мотивацию изучения предмета; 

 сформировать и совершенствовать у учащихся приемы и навыки решения задач повышенной сложности,  предлагаемых на  ЕГЭ; 

 продолжить формирование опыта творческой деятельности учащихся через развитие логического мышления, пространственного воображения, 

критичности мышления для дальнейшего обучения; 

 способствовать развитию у учащихся умения анализировать, сравнивать, обобщать;  

 формировать навыки работы с дополнительной литературой, использования различных интернет-ресурсов. 

Виды деятельности на занятиях: 

лекция, беседа, практикум, консультация, самостоятельная работа, работа с КИМ, КДР,  тестирование. 

 

Предполагаемые результаты 

 

Изучение данного курса дает учащимся возможность: 

 повторить и систематизировать ранее изученный материал школьного курса математики; 

 освоить основные приемы решения задач; 
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 овладеть навыками построения и анализа предполагаемого решения поставленной задачи; 

 познакомиться и использовать на практике нестандартные методы решения задач; 

 повысить уровень своей математической культуры, творческого развития, познавательной активности; 

 познакомиться с возможностями использования электронных средств обучения, в том числе интернет ресурсов, в ходе подготовки к итоговой 

аттестации в форме ЕГЭ. 

 

 

В процессе обучения учащиеся приобретают следующие умения: 

 преобразовывать числовые и алгебраические выражения; 

 решать уравнения высших степеней; 

 решать текстовые задачи; 

 решать геометрические задачи; 

 решать задания повышенного и высокого уровня сложности (часть С); 

 строить графики, содержащие параметры и модули; 

 решать уравнения и неравенства, содержащие параметры и модули; 

 повысить уровень  математического и логического мышления; 

 развить навыки исследовательской деятельности; 

 самоподготовка, самоконтроль; 

 работа учитель-ученик, ученик-ученик. 

 

Работа курса строится на принципах: 

 научности; 

 доступности; 

 опережающей сложности; 

 вариативности. 

Средства, применяемые в преподавании: 

 

КИМы, сборники текстов и заданий, мультимедийные средства, таблицы, справочные материалы. 
 

ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

В результате изучения курса ученик должен 

знать/понимать/ уметь: 

 алгоритм решения линейных, квадратных, дробно-рациональных уравнений, неравенств и их систем; 

 приемы построения графиков элементарных функций с  модулем и параметром; 

 формулы тригонометрии, степени, корней; 

 методы решения тригонометрических, иррациональных, логарифмических и показательных уравнений, неравенств и их систем; 

 понятие многочлена; 
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 приемы разложения многочленов на множители; 

 понятие модуля, параметра; 

 методы решения уравнений и неравенств с модулем, параметрами; 

 методы решения геометрических задач; 

 приемы решения текстовых задач на «работу», «движение», «проценты», «смеси», «концентрацию», «пропорциональное деление»; 

 понятие производной и ее применение; 

 точно и грамотно формулировать теоретические положения и излагать собственные рассуждения в ходе решения заданий; 

 выполнять действия с многочленами, находить корни многочлена; 

 уметь решать уравнения высших степеней; 

 уметь выполнять вычисления и преобразования,  включающих степени, радикалы, логарифмы и тригонометрические функции; 

 уметь решать уравнения, неравенства и их системы различными методами с модулем и параметром; 

 уметь выполнять действия с функциями и строить графики с  модулем и параметром; 

 уметь выполнять действия с геометрическими фигурами; 

 уметь использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни. 

 

Планируемые результаты освоения учебного курса 

Личностные результаты освоения программы учебного предмета «Математика» характеризуются: 

Патриотическое воспитание:  

 проявлением интереса к прошлому и настоящему российской математики, ценностным отношением к достижениям российских математиков и 

российской математической школы, к использованию этих достижений в других науках и прикладных сферах. 

Гражданское и духовно-нравственное воспитание: 

 готовностью к выполнению обязанностей гражданина и реализации его прав, представлением о математических основах функционирования 

различных структур, явлений, процедур гражданского общества (выборы, опросы и пр.); 

 готовностью к обсуждению этических проблем, связанных с практическим применением достижений науки, осознанием важности морально-

этических принципов в деятельности ученого. 

Трудовое воспитание: 

 установкой на активное участие в решении практических задач математической направленности, осознанием важности математического 

образования на протяжении всей жизни для успешной профессиональной деятельности и развитием необходимых умений; осознанным 

выбором и построением индивидуальной траектории образования и жизненных планов с учетом личных интересов и общественных 

потребностей. 

Эстетическое воспитание: 

 способностью к эмоциональному и эстетическому восприятию математических объектов, задач, решений, рассуждений; умению видеть 

математические закономерности в искусстве. 

Ценности научного познания: 

 ориентацией в деятельности на современную систему научных представлений об основных закономерностях развития человека, природы и 

общества, пониманием математической науки как сферы человеческой деятельности, этапов ее развития и значимости для развития 
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цивилизации; овладением языком математики и математической культурой как средством познания мира; овладением простейшими навыками 

исследовательской деятельности. 

Физическое воспитание, формирование культуры здоровья и эмоционального благополучия: 

 готовностью применять математические знания в интересах своего здоровья, ведения здорового образа жизни (здоровое питание, 

сбалансированный режим занятий и отдыха, регулярная физическая активность); сформированностью навыка рефлексии, признанием своего 

права на ошибку и такого же права другого человека. 

Экологическое воспитание: 

 ориентацией на применение математических знаний для решения задач в области сохранности окружающей среды, планирования поступков и 

оценки их возможных последствий для окружающей среды; осознанием глобального характера экологических проблем и путей их решения. 

Личностные результаты, обеспечивающие адаптацию обучающегося к изменяющимся условиям социальной и природной среды: 

 готовностью к действиям в условиях неопределенности, повышению уровня своей компетентности через практическую деятельность, в том 

числе умение учиться у других людей, приобретать в совместной деятельности новые знания, навыки и компетенции из опыта других; 

 необходимостью в формировании новых знаний, в том числе формулировать идеи, понятия, гипотезы об объектах и явлениях, в том числе 

ранее неизвестных, осознавать дефициты собственных знаний и компетентностей, планировать свое развитие; 

 способностью осознавать стрессовую ситуацию, воспринимать стрессовую ситуацию как вызов, требующий контрмер, корректировать 

принимаемые решения и действия, формулировать и оценивать риски и последствия, формировать опыт. 

В метапредметном направлении: 

 умение видеть математическую задачу в контексте проблемной ситуации в других дисциплинах, в окружающей жизни; 

 умение находить в различных источниках информацию, необходимую для решения математических проблем, и представлять ее в понятной 

форме; принимать решение в условиях неполной и избыточной, точной и вероятностной информации; 

 умение понимать и использовать математические средства наглядности для иллюстрации, интерпретации, аргументации; 

 умение выдвигать гипотезы при решении учебных задач и понимать необходимость их проверки; 

 умение применять индуктивные и дедуктивные способы рассуждений, видеть различные стратегии при решении задач; 

 понимание сущности алгоритмических предписаний и умение действовать в соответствии с предложенным алгоритмом; 

 умение самостоятельно ставить цели, выбирать и создавать алгоритмы для решения учебных математических проблем; 

 умение планировать и осуществлять деятельность, направленную на решение задач исследовательского характера; 

 первоначальные представления об идеях и о методах математики как об универсальном языке науки и техники, о средстве моделирования 

явлений и процессов. 

В предметном направлении: 

Предметным результатом изучения курса является сформированность следующих умений. 

Предметная область «Арифметика» 

 Переходить от одной формы записи чисел к другой, представлять десятичную дробь в виде обыкновенной и обыкновенную - в виде 

десятичной, записывать большие и малые числа с использованием целых степеней десятки; 

 Выполнять арифметические действия с рациональными числами, сравнивать рациональные и действительные числа; находить в несложных 

случаях значения степеней с целыми показателями; находить значения числовых выражений; 

 Округлять целые числа и десятичные дроби, находить приближения чисел с недостатком и с избытком, выполнять оценку числовых 

выражений; 
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 Пользоваться основными единицами длины, массы, времени, скорости, площади, объема; выражать более крупные единицы через более 

мелкие и наоборот; 

 Решать текстовые задачи, включая задачи, связанные с отношением и с пропорциональностью величин, дробями и процентами. 

     Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для:  

 Решения несложных практических расчетных задач, в том числе с использованием при необходимости справочных материалов, калькулятора, 

компьютера; 

 Устной прикидки и оценки результата вычислений; проверки результата вычисления с использованием различных приемов; 

 Интерпретации результатов решения задач с учетом ограничений, связанных с реальными свойствами рассматриваемых процессов и явлений. 

  

Предметная область « Алгебра»   

 Составлять буквенные выражения и формулы по условиям задач; осуществлять в выражениях и формулах числовые подстановки и выполнять 

соответствующие вычисления, осуществлять подстановку одного выражения в другое; выражать из формул одну переменную через остальные; 

 Выполнять основные действия со степенями с целыми показателями, с многочленами и с алгебраическими дробями; выполнять разложение 

многочленов на множители; выполнять тождественные преобразования рациональных выражений; 

 Решать линейные уравнения, системы линейных уравнений с двумя переменными; 

 Решать текстовые задачи алгебраическим методом, интерпретировать полученный результат, проводить отбор решений, исходя из 

формулировки задачи; 

 Изображать числа точками на координатной прямой; 

 Определять координаты точки плоскости, строить точки с заданными координатами. 

     Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для:  

 Выполнения расчетов по формулам, для составления формул, выражающих зависимости между реальными величинами; для нахождения 

нужной формулы в справочных материалах; 

 Моделирования практических ситуаций и исследования построенных моделей с использованием аппарата алгебры; 

 Описания зависимостей между физическими величинами соответствующими формулами, при исследовании несложных практических 

ситуаций. 

Предметная область «Элементы логики, комбинаторики, статистики и теории вероятностей» 

 Проводить несложные доказательства, получать простейшие следствия из известных или ранее полученных утверждений, оценивать 

логическую правильность рассуждений, использовать примеры для иллюстрации и контрпримеры для опровержения утверждений; 

 Извлекать информацию, представленную в таблицах, на диаграммах, графиках; составлять таблицы, строить диаграммы и графики; 

 Решать комбинаторные задачи путем систематического перебора возможных вариантов и с использованием правила умножения; 

 Вычислять средние значения результатов измерений; 

 Находить частоту события, используя собственные наблюдения и готовые статистические данные; 

 Находить вероятности случайных событий в простейших случаях. 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для: 

 Выстраивания аргументации при доказательстве и в диалоге; 

 Распознавания логически некорректных рассуждений; 

 Записи математических утверждений, доказательств; 
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 Анализа реальных числовых данных, представленных в виде диаграмм, графиков, таблиц; 

 Решения практических задач в повседневной и профессиональной деятельности с использованием действий с числами, процентов, длин, 

площадей, объемов, времени, скорости; 

 Решения учебных и практических задач, требующих систематического перебора вариантов; 

 Сравнения шансов наступления случайных событий, для оценки вероятности случайного события в практических ситуациях, сопоставления 

модели с реальной ситуацией; 

 Понимания статистических утверждений. 

Предметная область « Геометрия» 

 пользоваться геометрическим языком для описания предметов окружающего мира; 

 распознавать геометрические фигуры, различать их взаимное расположение; 

 изображать геометрические фигуры, выполнять чертежи по условию задач, осуществлять преобразования фигур; 

 решать задачи на вычисление геометрических величин, применяя изученные свойства фигур и формулы; 

 решать геометрические задачи, опираясь на изученные свойства фигур и отношений между ними, применяя дополнительные построения, 

алгебраический аппарат и соображения симметрии; 

 проводить доказательные рассуждения, при решении задач, используя известные теоремы и обнаруживая возможности их применения; 

 решать простейшие планиметрические задачи в пространстве; 

 владеть алгоритмами решения основных задач на построение; 

 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для: 

 решения практических задач, связанных с нахождением геометрических величин (используя при необходимости справочники и технические 

средства); 

 построений геометрическими инструментами (линейка, угольник, циркуль, транспортир);  

 владения практическими навыками использования геометрических инструментов для изображения фигур, а также нахождения длин отрезков и 

величин углов. 

 

Содержание изучаемого курса 

10, 11 класс 

Тема 1.  Многочлены  

Введение. Знакомство с демонстрационным вариантом контрольных измерительных материалов единого государственного экзамена 2023 года по 

математике, с его структурой,  содержанием и требованиями, предъявляемыми к решению заданий. 

Действия над многочленами. Корни многочлена. Разложение многочлена на множители. Формулы сокращенного умножения. Алгоритм  Евклида  для 

многочленов. Теорема Безу и ее применение.Схема Горнера и ее применение.Методы решения уравнений с целыми коэффициентами.Решение 

уравнений высших степеней.   

 

Тема 2.  Преобразование выражений  
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Преобразования выражений, включающих арифметические операции.    Сокращение алгебраических дробей. Преобразование рациональных 

выражений.Преобразования выражений, содержащих возведение в степень, корни натуральной степени,  модуль числа. 

 

Тема 3. Решение текстовых задач  
Приемы решения текстовых задач на «движение», «совместную работу», «проценты»,  «пропорциональное деление» «смеси», «концентрацию».  

 

Тема 4.  Функции  
 Свойства и графики элементарных функций. Тригонометрические функции их свойства и графики. Преобразования графиков функций. Функции

)( xfy  и )(xfy   ихсвойства и графики. 

Тема 5. Модуль и параметр  
Основные методы решения простейших уравнений, неравенств и их систем с модулем. Метод интервалов.Понятие параметра. Решение 

простейшихуравнений и неравенств, содержащих параметр. Аналитические и графические приемы решения задач с модулем, параметром.  

 

Тема 6.  Преобразование  выражений   

Преобразование степенных выражений. Преобразование показательных выражений. Преобразование логарифмических 

выражений. Преобразование тригонометрических выражений. 

Тема 7.  Уравнения,  неравенства  и  их системы(часть С)  

Различные способы решения  дробно- рациональных, иррациональных,  тригонометрических,  показательных,  логарифмических 

уравнений и неравенств. Основные приемы решения систем уравнений. Использование свойств и графиков функций при 

решении уравнений  и неравенств. Изображение на координатной плоскости множества решений уравнений,   неравенств с 

двумя переменными и их систем.  

Тема 8. Модуль и параметр 

Решение показательных,  логарифмических уравнений, неравенств и их систем, содержащих модуль. Решение  показательных,  

логарифмических уравнений, неравенств и их систем, содержащих параметр. Функционально-графический метод решения 

показательных,  логарифмических уравнений, неравенств с модулем, параметром. 

Тема 9.  Производная и ее применение  

Нахождение производной функции, вычисление углового коэффициента касательной, составление уравнения касательной. 

Физический и геометрический  смысл производной. Производная сложной функции. Применение производной к исследованию 

функций и построению графиков. Наибольшее и наименьшее значения функции,  экстремумы. Примеры использования 

производной для нахождениянаилучшего решения в прикладных, в том числе социально-экономических, задачах. 

Тема 10.  Планиметрия. Стереометрия  
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Способы нахождения медиан, высот, биссектрис треугольника. Нахождение площадей  фигур.Углыв пространстве.  

Расстоянияв пространстве. Вычисление площадей поверхности и объемов многогранника. Вычисление площадей поверхности и 

объемов тел вращения. 

 

Учебно – методическая литература: 
 

1. Демонстрационный вариант контрольных измерительных материалов единого 

государственного экзамена 2022 года по математике. 

2. Подготовка к ЕГЭ по математике в 2022 году. Методические указания. 

          Под ред. А. Л. Семенова, И. В. Ященко – М.: МЦНПО, 2012. 

3. Задания для подготовки к ЕГЭ – 2022 / Семенко Е.А., Крупецкий С.Л.,Фоменко Е. А., Ларкин Г. Н. – Краснодар: Просвещение – Юг, 2022.  

4. Тестовые задания для подготовки к ЕГЭ – 2022 по математике / 

Семенко Е.А., Крупецкий С.Л., Фоменко Е. А., Ларкин Г. Н. – Краснодар: Просвещение – Юг, 2011. 

5. Готовимся к ЕГЭ по математике. Технология разноуровневого обобщающего  повторения по математике / Семенко Е. А. – Краснодар: 2022. 

6. Серия рабочих тетрадей по каждому типу заданий В1-В14  издательства 

МЦНМО г. Москва под редакцией А. Л. Семенова, И. В. Ященко. — М.:ACT: Астрель, 2022. 

7. Математика. Подготовка к  ЕГЭ  - 2022: Учебно-методическое пособие / Под ред. Ф.Ф.Лысенко, С.Ю.Калабухова. -Ростов-на-Дону: Легион-

М,2022. 

8.  КИМ «Алгебра и начала  анализа»-10класс. Составитель:  А.Н.Рурукин. М:  «ВАКО», 2022. 

9. Семёнов А.Л., Ященко И.В. Геометрия. Стереометрия: Пособие для подготовки к ЕГЭ / Под ред. А.Л. Семёнова, И.В. Ященко. – М.: МЦНМО, 

2022.    

10. Шарыгин И.Ф. Факультативный курс по математике. Решение задач. Учебное 

пособие для 10 класса средней школы /И. Ф.Шарыгин. – М.: Просвещение, 1989. 

11. Шарыгин И.Ф. Факультативный курс по математике. Решение задач. Учебное пособие для 11класса средней школы / И. Ф. Шарыгин. – М.: 

Просвещение, 1991. 
12.  А.П.  Карп  «Сборник  задач  по  алгебре  и  началам  анализа 10 – 11 класс» Москва:  «Просвещение»  2020  год. 

13. Интернет – ресурсы: 

 http://www.fipi.ru 

 http://www.mathege.ru 

 http://www.reshuege.ru  
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КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

ЭЛЕКТИВНОГО КУРСА 
«Сложные вопросы математики простыми словами» 

 10 класс (1ч в неделю, всего 34ч) 

 

№ урока 
Дата проведения 

урока 
Содержание(тема урока) Количество часов 

    
1 06.09 Делимость целыхчисел 1 

2 13.09 Преобразования иррациональных выражений 1 

3 20.09 Преобразования иррациональных выражений 1 

4 27.09 Уравнения в целых числах 1 

5 04.10 Уравнения в целых числах 1 

6 11.10 Системы уравнений 1 

7 18.10 Системы уравнений 1 

8 21.10 Решение уравненийи систем уравненийс параметрами 1 

9 06.11 Решение уравненийи систем уравненийс параметрами 1 

10 13.11 Доказательствонеравенств 1 

11 20.11 Системы неравенств 1 

12 27.11 Метод интервалов 1 

13 29.11 Построение графиков функций и зависимостей, содержащих знак модуля 1 

14 06.12 Графики уравнений 1 

15 11.12 Графический способ представления информации 1 

16 18.12 Задачи на движение 1 

17 23.12 Задачи на движение 1 

18 27.12 Задачи насовместную работу 1 

19 17.01 Процентные вычисления в жизненных ситуациях 1 

20 24.01 Задачи, связанные с банковскими расчётами 1 

21 27.01 Задачи на смеси,сплавы, растворы. 1 

22 10.02 Комбинаторика 1 
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23 24.02 Теория вероятностей и статистика 1 

24 28.02 Задачи на решение треугольников, вычисление площадей плоских 1 

25 04.03 фигур 1 

26 09.03 Векторы. Методкоординат 1 

27 16.03 Планиметрические задачи повышенной сложности 1 

28 20.03 Взаимное положение прямых и плоскостей в пространстве 1 

29 30.03 Взаимное положение прямых и плоскостей в пространстве 1 

30 03. 04 Многогранники 1 

31 15.04 Многогранники 1 

32 27.04 Площади и объемы 1 

33 06.05 Площади и объемы 1 

34 15.05 Вектор. Метод координат 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

ПО ЭЛЕКТИВНОМУ КУРСУ 
«Избранные вопросы математики» 

 11 класс (1ч в неделю, всего 35ч) 

 

 

№ урока 
Дата проведения 

урока 
Содержание(тема урока) Количество часов 

    
1 06.09 Делимость целых чисел 1 

2 13.09 Преобразования иррациональных выражений 1 

3 20.09 Преобразования иррациональных выражений 1 

4 27.09 Преобразования показательных и логарифмических выражений 1 

5 04.10 Преобразования показательных и логарифмических выражений 1 

6 11.10 Преобразования тригонометрических выражений 1 
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7 18.10 Преобразования тригонометрических выражений 1 

8 21.10 Уравнения в целыхчислах 1 

9 06.11 Уравнения в целыхчислах 1 

10 13.11 Иррациональные, показательные, логарифмические уравнения 1 

11 20.11 Иррациональные, показательные, логарифмические уравнения 1 

12 27.11 Иррациональные, показательные, логарифмические уравнения 1 

13 29.11 Системы уравнений 1 

14 06.12 Решение уравнений и систем уравнений с параметрами 1 

15 11.12 Доказательство неравенств 1 

16 18.12 Иррациональные, показательные, логарифмические неравенства 1 

17 23.12 Системы неравенств 1 

18 27.12 Метод интервалов 1 

19 17.01 Построение графиков функций и зависимостей, содержащих знак модуля 1 

20 24.01 Графики уравнений 1 

21 27.01 Графический способ представления информации 1 

22 10.02 Задачи на движение 1 

23 24.02 Задачи насовместную работу 1 

24 28.02 Процентные вычисления в жизненных ситуациях 1 

25 04.03 Задачи, связанные с банковскими расчётами 1 

26 09.03 Задачи на смеси, сплавы, растворы. 1 

27 16.03 Задачи на оптимальное решение 1 

28 20.03 Тригонометрические уравнения 1 

29 30.03 Системы тригонометрических уравнений 1 

30 03. 04 Простейшие тригонометрические неравенства 1 

31 15.04 Комбинаторика 1 

32 27.04 Теория вероятностей и статистика 1 

33 06.05 Теория вероятностей и статистика 1 

34 15.05 Теория вероятностей и статистика 1 

 

 


	10-11 классы
	(базовый уровень)

